## EXEMPLUM

Si haec progressio 2, 4, 16, 256 etc., cuius quisque terminus est quadratum praecedentis, continuetur usque ad terminum vigesimum quintum, quaeritur magnitudo huius termini ultimi.

Termini huius progressionis per exponentes ita commodius exprimuntur

$$2^1, 2^2, 2^4, 2^8 \text{ etc.},$$

ubi patet exponentes progressionem geometricam constituere atque termini vigesimi quinti exponentem fore

$$2^{25} = 16777216,$$

ita ut ipse terminus quaesitus sit

$$= 2^{16777216},$$

huius ergo logarithmus erit

$$= 16777216 \cdot 12.$$

Cum ergo sit

$$12 = 0,3010299956639811952^1),$$

1) In editione principe ultima figura 2 deest; ad mantissam autem 259733675932 satis accurate computandam haec figura necessaria est. Ceterum valorem ipsius 12 (et valores pro  $k$  et  $\frac{1}{k}$  in § 124 expositos) EULERUS deprimere potuit ex dissertatione Celeberrimi E. HALLEY (1656–1742), *A most compendious and facile method for constructing the logarithms*, Philosophical transactions (London) 19, 1695, numb. 216, p. 58, ubi sexaginta figurae horum et aliorum valorum sunt communicatae, quas A. SHARP (1651–1742) computaverat.

Exemplum hic pertractatum invenitur etiam in EULERI libro, qui inscribitur *Institutiones calculi differentialis*, Petropoli 1755, partis posterioris cap. IV, § 82; LEONHARDI EULERI *Opera omnia*, series I, vol. 10, p. 288. A. K.

erit numeri quaesiti logarithmus

$$= 5050445,25973367,$$

ex cuius characteristicam patet numerum quaesitum more solito expressum constare ex

$$5050446$$

figuris. Mantissa autem 259733675932 in tabula logarithmorum quaesita dabit figuras initiales numeri quaesiti, quae erunt 181858. Quanquam ergo iste numerus nullo modo exhiberi potest, tamen affirmari potest eum omnino ex 5050446 figuris constare atque figuras initiales sex esse 181858, quas dextrorsum adhuc 5050440 figurae sequantur, quarum insuper nonnullae ex maiori logarithmorum canone definiri possent; undecim scilicet figurae initiales erunt 18185852986.

CAPUT VII  
DE QUANTITATUM EXPONENTIALIUM  
AC LOGARITHMORUM PER SERIES EXPLICACIONE

114. Quia est  $a^0 = 1$  atque crescente exponents ipsius  $a$  simul valor potestatis augetur, si quidem  $a$  est numerus unitate maior, sequitur, si exponents infinite parum cyphram excedat, potestatem ipsam quoque infinite parum unitatem esse superaturam. Sit  $\omega$  numerus infinite parvus seu fractio tam exigua, ut tantum non nihilo sit aequalis; erit

$$a^\omega = 1 + \psi$$

existente  $\psi$  quoque numero infinite parvo. Ex praecedente enim capite constat, nisi  $\psi$  esset numerus infinite parvus, neque  $\omega$  talem esse posse. Erit ergo vel  $\psi = \omega$  vel  $\psi > \omega$  vel  $\psi < \omega$ , quae ratio utique a quantitate litterae  $a$  pendeat; quae cum adhuc sit incognita, ponatur  $\psi = k\omega$ , ita ut sit